
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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전년도
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1.인적자원 운용 4,500 28,826 -24,326

1.기타 교직원보수 0 22,026 -22,026

1.교직원대체인건비 0 22,026 -22,026

1.[초]교원대체인건비 0 0 0

2.[초]직원대체인건비 0 22,026 -22,026

1.기간제직원인건비 0 20,426 -20,426

2.기간제직원법정부담금 0 1,600 -1,600

3.[초]청소원 인건비 0 0 0

4.[초]사회복무요원인건비 0 0 0

5.[초]전일제강사인건비 0 0 0

6.[초]특수교육지도사대체인건비(목적) 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,500 6,800 -2,300

1.교직원연수 4,500 5,800 -1,300

1.[초]직무연수 4,500 5,200 -700

1.일반수용비 4,500 5,200 -700 학교장연수경비 : 300,000원*2회= 600,000

교원직무연수경비 : 150,000원*26명= 3,900,000

2.[초]학교장연수 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600

2.교직원복지 0 1,000 -1,000

1.[초]동호회지원 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000

2.학생복지/교육격차 해소 339,526 337,391 2,135

1.급식 관리 303,688 298,982 4,706

1.학교급식운영 303,688 298,982 4,706

1.[초]조리원인건비 1,200 1,700 -500

1.무기계약직원인건비 1,200 1,700 -500 인건비추가분 : 80,000원*3회*5명= 1,200,000

2.[초]급식재료구입비 254,094 251,034 3,060

1.급식용식재료비 254,094 251,034 3,060 식품비 : 254,094,000원*1식= 254,094,000

윤지현 2021년 02월 08일 15시 21분 48초 1 전라북도교육청 전주동초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]우유급식비 10,105 10,454 -349

1.우유대금 10,105 10,454 -349 우유급식비 : 430원*125명*188일= 10,105,000

4.[초]급식운영비 36,989 35,794 1,195

1.일반수용비 13,889 10,150 3,739 각종검사수수료 : 133,500원*1종*10월= 1,335,000

위생담당자법정교육비 : 20,000원*1종*5회

=
100,000

급식조리기구수선 : 150,000원*1종*10회= 1,500,000

급식소모품구입 : 841,600원*10월= 8,416,000

음식물처리비용 : 150원*90리터*188일= 2,538,000

2.전기요금 1,800 1,800 0 전기요금 : 300,000원*1종*6월= 1,800,000

3.상하수도료 1,200 1,206 -6 상하수도료 : 200,000원*1종*6월= 1,200,000

4.연료비 20,000 20,000 0 가스비 : 2,000,000원*1종*10월= 20,000,000

5.기타공공요금 100 2,638 -2,538 전화요금 : 10,000원*10월= 100,000

5.[초]대체인건비 0 0 0

6.[초]코로나19대응단기인력인건비(목적) 0 0 0

7.[초]식생활관운영 1,300 0 1,300

1.일반수용비 1,300 0 1,300 조리실후드청소 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.보건관리 19,110 16,450 2,660

1.학생및교직원보건안전관리 9,130 6,560 2,570

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료비 : 25,000원*4회= 100,000

2.[초]학생건강검사 3,150 2,680 470

1.학생복지비 3,150 2,680 470 1학년건강검사 : 20,000원*50명= 1,000,000

4학년건강검사(일반) : 18,000원*55명= 990,000

4학년건강검사(비만) : 8,000원*10명= 80,000

소변검사 : 1,000원*180명= 180,000

구강검사 : 5,000원*180명= 900,000

3.[초]보건실운영 3,480 3,780 -300

1.일반수용비 50 50 0 보건교사보수교육비 : 50,000원*1회= 50,000
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2.운영수당 1,050 1,050 0 심폐소생술연수 : 30,000원*25명= 750,000

성교육강사수당 : 300,000원*1회= 300,000

3.교육운영비 1,200 400 800 흡연예방교육운영비 : 50,000원*2회= 100,000

비만교실운영비 : 50,000원*6회= 300,000

보건실운영용품 : 100,000원*8회= 800,000

4.학생복지비 1,180 2,280 -1,100 검사운영비 : 1,000원*80명= 80,000

구급약품구입 : 10,000원*50종*2회= 1,000,000

침구세탁비 : 10,000원*5종*2회= 100,000

4.[초](목)코로나19대비방역물품지원비 0 0 0

5.[초](국고)흡연예방 금연실천학교 운영비0 0 0

6.[초](목) 열화상카메라 구입 0 0 0

7.[초]코로나19대응단기인력운영(목적) 0 0 0

8.[초]학교방역비지원 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400 방역물품구입 : 50,000원*2회*15회= 1,500,000

교내소독비 : 300,000원*3회= 900,000

2.학교환경위생관리 9,980 9,890 90

1.[초]먹는물관리 1,600 1,560 40

1.일반수용비 1,600 1,560 40 정수기유지보수 : 100,000원*12월= 1,200,000

수질검사비 : 100,000원*4회= 400,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.[초]방역관리 500 450 50

1.일반수용비 500 450 50 교사내소독 : 100,000원*5회= 500,000

4.[초]공기청정기운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 5,460 5,460 0
공기청정기임대료 : 18,200원*30개*10개월

=
5,460,000

2.전기요금 1,540 1,540 0 전기요금 : 1,540,000원*1개월= 1,540,000

3.학생복지 16,728 21,959 -5,231

1.교육복지우선 0 0 0
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1.[초]교육복지사업 운영비 0 0 0

2.[초]학생파악과지원 0 0 0

3.[초]나는 멋져!우린 훌륭해! 0 0 0

4.[초]함계하는 즐거움 0 0 0

5.[초]나누는 기뿜 0 0 0

2.학생복지운영 16,728 21,959 -5,231

1.[초]졸업앨범제작 3,525 3,525 0

1.교육운영비 3,525 3,525 0 졸업앨범지원비 : 75,000원*10명*1회= 750,000

졸업앨범(학교보관용) : 75,000원*2권*1회

=
150,000

졸업앨범제작(수익자) : 75,000원*35명= 2,625,000

2.[초]학생교과서구입 13,203 18,434 -5,231

1.교육운영비 13,203 18,434 -5,231 1학년적응활동교과서구입 : 8,000원*50명= 400,000

학생교과서구입 : 6,401,500원*2회= 12,803,000

3.[초]아동특별돌봄지원 0 0 0

3.기본적 교육활동 40,800 46,240 -5,440

1.교과 활동 30,150 31,740 -1,590

1.교과활동지원 11,500 11,640 -140

1.[초]학습준비물구입 7,800 7,140 660

1.학습준비물 7,800 7,140 660 학습준비물구입 : 30,000원*260명= 7,800,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 0 2,500
교사용교과서(지도서)구입 : 1,250,000원

*2회=
2,500,000

2.학생지원금 0 2,500 -2,500

3.[초]보결수업관리 1,200 2,000 -800

1.운영수당 1,200 2,000 -800 보결수당 : 10,000원*10명*12회= 1,200,000

4.[초](목)맞춤형학습지원학교운영 0 0 0

2.수학 교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

3.과학 교과활동 5,200 7,300 -2,100
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1.[초]교과운영 2,000 4,100 -2,100

1.교육운영비 2,000 2,000 0 교육용품 : 450,000원*4학년= 1,800,000

안전장비 : 100,000원*2회= 200,000

2.비품구입비 0 2,100 -2,100

2.[초]학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0 실험실습재료비 : 400,000원*4학년*2회= 3,200,000

3.[초](목)과학활동중학교운영비 0 0 0

4.[초]과학캠프운영 0 0 0

4.체육 교과활동 2,800 4,800 -2,000

1.[초]교과운영 2,800 4,800 -2,000

1.교직원복지비 300 0 300 체육교사피복 : 300,000원*1명*1회= 300,000

2.교육운영비 1,500 1,800 -300 교육용품 : 30,000원*10개*5회= 1,500,000

3.비품구입비 1,000 3,000 -2,000 자산취득성교구 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.외국어 교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

2.[초]원어민보조교사인건비 0 0 0

6.특수교육교과활동 10,150 7,000 3,150

1.[초]교과운영 9,150 7,000 2,150

1.교육운영비 5,550 6,000 -450 주제통합활동운영 : 250,000원*10회= 2,500,000

교재및교구구입 : 210,000원*10회= 2,100,000

장애이해교육 : 450,000원*1회= 450,000

특수학급운영비 : 250,000원*2회= 500,000

2.비품구입비 3,600 1,000 2,600 냉난방기외 : 1,200,000원*3회= 3,600,000

2.[초]실내무장애통합놀이공간구축(목적) 0 0 0

3.[초]무장애통합놀이실운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 운영용품 : 250,000원*4회= 1,000,000

7.정보교과활동 500 1,000 -500

1.[초]교과운영 500 1,000 -500

윤지현 2021년 02월 08일 15시 21분 48초 5 전라북도교육청 전주동초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 1,000 -500 소프트웨어교육비 : 100,000원*5회= 500,000

2.[초](목)원격교육지원비 0 0 0

3.[초]온라인교육인프라구축(국고) 0 0 0

2.창의적 체험활동 10,650 14,500 -3,850

1.자율활동 10,200 12,100 -1,900

1.[초]학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 학생자치활동 : 750,000원*4회= 3,000,000

2.[초]학급교육활동경비 4,200 3,600 600

1.교육운영비 4,200 3,600 600 학급교육활동경비 : 300,000원*14학급= 4,200,000

3.[초]체육대회 2,000 5,000 -3,000

1.교육운영비 2,000 5,000 -3,000 체육행사운영 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.[초]학교민주적자치활동 1,000 500 500

1.일반수용비 1,000 500 500 민주적자치활동운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

5.[초](목)다꿈사랑방학교 운영비 0 0 0

6.[초]어울림의날운영 0 0 0

7.[초]나눔행사운영 0 0 0

8.[초](목)주민참여 공모사업비 0 0 0

2.현장체험학습활동 450 900 -450

1.[초]수학여행 450 900 -450

1.여비 450 450 0 인솔교사여비 : 150,000원*3명= 450,000

2.교육운영비 0 450 -450

3.동아리활동 0 1,500 -1,500

1.[초]학교스포츠클럽활동 0 0 0

2.[초]밴드동아리활동 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

4.선택적 교육활동 202,712 204,400 -1,688

1.방과후학교 운영 170,312 165,600 4,712

1.방과후학교운영 163,620 146,400 17,220
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1.[초]방과후 학교보조인력운영 0 0 0

2.[초]컴퓨터코딩부 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0
컴퓨터코딩부강사비 : 30,000원*50명*12월

=
18,000,000

3.[초]영어부 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0 영어부강사비 : 30,000원*50명*12월= 18,000,000

4.[초]주산암산부 12,600 14,400 -1,800

1.운영수당 12,600 14,400 -1,800 주산암산부강사비 : 30,000원*35명*12월= 12,600,000

5.[초]논술문예부 0 10,800 -10,800

1.운영수당 0 10,800 -10,800

6.[초]창의미술부 0 14,400 -14,400

1.운영수당 0 14,400 -14,400

7.[초]피아노부 14,400 14,400 0

1.운영수당 14,400 14,400 0 피아노부강사비 : 30,000원*40명*12월= 14,400,000

8.[초]수학부 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0 수학부강사비 : 30,000원*50명*12월= 18,000,000

9.[초]만화일러스트부 0 10,800 -10,800

1.운영수당 0 10,800 -10,800

10.[초]창의과학부 0 14,400 -14,400

1.운영수당 0 14,400 -14,400

11.[초]창의미술부재료비 0 4,800 -4,800

1.운영수당 0 4,800 -4,800

12.[초]창의과학부재료비 0 4,800 -4,800

1.운영수당 0 4,800 -4,800

13.[초]만화일러스트부재료비 0 3,600 -3,600

1.운영수당 0 3,600 -3,600

14.[초]방과후학교자유수강권 0 0 0

15.[초]방과후학교운영비 0 0 0

16.[초]아동요리부 6,300 0 6,300
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1.운영수당 6,300 0 6,300 아동요리부강사비 : 15,000원*35명*12월= 6,300,000

17.[초]아동요리부재료비 10,080 0 10,080

1.교육운영비 10,080 0 10,080 아동요리부재료비 : 24,000원*35명*12월= 10,080,000

18.[초](목) 코로나 19 방역활동 강화 사업비0 0 0

19.[초]특수교육대상자방과후학교운영(목적)0 0 0

20.[초]창의로봇과학부재료비 5,040 0 5,040

1.교육운영비 5,040 0 5,040
창의로봇과학부재료비 : 12,000원*35명*12

월=
5,040,000

21.[초]창의로봇과학부 12,600 0 12,600

1.운영수당 12,600 0 12,600
창의로봇과학부강사비 : 30,000원*35명*12

월=
12,600,000

22.[초]독서논술부 10,800 0 10,800

1.운영수당 10,800 0 10,800 독서논술부강사비 : 30,000원*30명*12월= 10,800,000

23.[초]음악줄넘기부 10,800 0 10,800

1.운영수당 10,800 0 10,800
음악줄넘기부강사비 : 30,000원*30명*12월

=
10,800,000

24.[초]방송댄스부 10,800 0 10,800

1.운영수당 10,800 0 10,800 방송댄스부강사비 : 30,000원*30명*12월= 10,800,000

25.[초]창의마술부재료비 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400 창의마술부재료비 : 15,000원*30명*12월= 5,400,000

26.[초]창의마술부 10,800 0 10,800

1.운영수당 10,800 0 10,800 창의마술부강사비 : 30,000원*30명*12월= 10,800,000

2.돌봄교실운영 6,692 19,200 -12,508

1.[초]돌봄교실운영 6,692 19,200 -12,508

1.교육운영비 6,692 19,200 -12,508
돌봄교실간식비(수익자) : 1,400원*20명

*239명=
6,692,000

2.[초]돌봄전담사운영 0 0 0

3.[초](목)엄마폼 온종일 돌봄교실 보조금0 0 0

4.[초]긴급돌봄인력인건비(목적) 0 0 0

2.독서활동 8,400 9,800 -1,400

1.독서활동운영 8,400 9,800 -1,400

1.[초]도서구입 7,000 7,000 0
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1.도서구입비 7,000 7,000 0 도서구입 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

2.[초]도서관운영 1,400 2,800 -1,400

1.교육운영비 1,400 2,800 -1,400 독서교실운영 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

3.[초]학부모자원봉사활동(목적) 0 0 0

4.[초]책꾸러미지원사업(목적) 0 0 0

3.교기육성 24,000 29,000 -5,000

1.교기운영 24,000 29,000 -5,000

1.[초]기악부운영 3,000 4,000 -1,000

1.운영수당 2,500 3,500 -1,000 지휘강사비 : 50,000원*2시간*25회= 2,500,000

2.교육운영비 500 500 0 차량임대료 : 250,000원*2회= 500,000

2.[초]학생오케스트라운영 21,000 25,000 -4,000

1.운영수당 18,600 22,500 -3,900 지휘강사비 : 50,000원*2시간*30회= 3,000,000

파트강사비 : 30,000원*2시간*4명*65회= 15,600,000

2.교육운영비 2,250 2,350 -100 운영용품 : 81,000원*10개= 810,000

의상대여비 : 12,000원*45벌*1회= 540,000

학생식사비 : 8,000원*45명*1회= 360,000

학생간식비 : 3,000원*45명*4회= 540,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0 강사워크숍 : 15,000원*10명*1회= 150,000

3.[초](목)예술활동운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 38,040 41,784 -3,744

1.교무업무 운영 4,760 5,900 -1,140

1.교무학사운영 4,760 5,900 -1,140

1.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 입학식행사용품 : 250,000원*1회= 250,000

상장케이스 : 5,000원*50개= 250,000

졸업식행사용품 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교육과정설명회운영물품 : 500,000원*1회= 500,000
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3.[초]환경정리 1,260 4,400 -3,140

1.일반수용비 1,260 3,000 -1,740 환경정리용품 : 90,000원*14학급*1회= 1,260,000

2.교육운영비 0 1,400 -1,400

4.[초]청소용품 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 청소용품 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

2.생활지도운영 6,330 8,222 -1,892

1.학생생활상담지도 900 1,680 -780

1.[초]학생생활지도 운영 200 480 -280

1.일반업무추진비 200 480 -280 도우미회간담회 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]상담실운영비 700 1,200 -500

1.교육운영비 700 1,200 -500 운영용품 : 10,000원*70종= 700,000

3.[초](목)학부모교통안전도우미회운영 0 0 0

4.[초](목) 학교폭력하부모안전도우미회운영0 0 0

2.학교폭력예방 3,630 3,360 270

1.[초]학교폭력맞춤형대응 0 300 -300

1.일반업무추진비 0 300 -300

2.[초]안심알리미서비스 3,630 3,060 570

1.일반수용비 3,630 3,060 570
안심알리미서비스운영 : 302,500원*12학급

=
3,630,000

3.[초](목) 학교폭력예방 0 0 0

3.학생안전교육 1,800 3,182 -1,382

1.[초]안전교육 1,800 3,182 -1,382

1.일반수용비 800 0 800 교통안전도우미 : 20,000원*4명*10개월= 800,000

2.운영수당 0 1,782 -1,782

3.교육운영비 1,000 1,400 -400 안전교육차량비 : 400,000원*2학년*1회= 800,000

안전교육체험비 : 100,000원*2학년*1회= 200,000

2.[초](목)학생수상안전교육 0 0 0

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0
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1.[초]혁신학교운영 0 0 0

2.[초]원도심학교 활성화 운영비 0 0 0

3.[초]전주다움교육운영비 0 0 0

4.[초]전주다움(꽃심)교육운영비 0 0 0

4.학습지원실 운영 16,950 21,662 -4,712

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 운영용품 : 500,000원*1회= 500,000

2.정보화실운영 16,450 21,162 -4,712

1.[초]학교정보화지원 16,450 21,162 -4,712

1.일반수용비 2,400 0 2,400 칼라복사기임대 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.교육운영비 6,050 9,162 -3,112 운영용품 : 60,000원*17회= 1,020,000

컴퓨터등장비수리비 : 100,000원*10회= 1,000,000

학교홈페이지관리 : 30,000원*1회= 30,000

소프트웨어구입 : 10,000원*14개*10회= 1,400,000

컴퓨터유지보수비 : 50,000원*12회= 600,000

프린터토너 : 50,000원*20개*2회= 2,000,000

3.비품구입비 8,000 12,000 -4,000 컴퓨터,프린터등 : 1,000,000원*6대= 6,000,000

온라인원격수업지원용품 : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

3.기타 학습지원실 운영 0 0 0

1.[초]요리실운영 0 0 0

5.교육여건 개선 10,000 6,000 4,000

1.교육환경개선 10,000 6,000 4,000

1.[초]교실환경개선 0 6,000 -6,000

1.비품구입비 0 6,000 -6,000

2.[초]학교급식기구구입비 0 0 0

3.[초](목)보건실환경개선비 0 0 0

4.[초](목)학교시설교육환경개선비 0 0 0
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5.[초]원도심학교활성화운영(목적) 0 0 0

6.[초]학생자치홍보 0 0 0

7.[초]교육환경개선 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000 신발장등 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

6.학교 일반운영 126,798 121,669 5,129

1.학교기관 운영 23,732 29,900 -6,168

1.부서기본운영 23,732 29,900 -6,168

1.[초]교장실운영 6,612 8,792 -2,180

1.여비 1,640 2,820 -1,180 학교장관내출장여비 : 20,000원*35회= 700,000

학교장관외출장여비 : 47,000원*20회= 940,000

2.일반업무추진비 1,900 2,900 -1,000 교직원간담회 : 200,000원*7회= 1,400,000

교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0 직책급업무수행경비 : 256,000원*12월= 3,072,000

2.[초]행정실운영 16,670 11,648 5,022

1.일반수용비 6,270 6,384 -114 사무용품구입 : 30,000원*5종*5회= 750,000

복사용지(A4) : 20,000원*100박스= 2,000,000

등사원지및잉크 : 400,000원*2회= 800,000

프린터토너등 : 100,000원*10회= 1,000,000

사무용기기유지보수비 : 300,000원*1회= 300,000

업무용도서 : 200,000원*1질= 200,000

간행물구독료 : 200,000원*2종= 400,000

당직실침구류 : 50,000원*2회= 100,000

G2B,S2B이용수수료 : 60,000원*12월= 720,000

2.기타공공요금 120 80 40 재정보증보험료 : 120,000원*1회= 120,000

3.여비 8,000 2,500 5,500 관외출장여비 : 40,000원*30명*2회= 2,400,000

관내출장여비 : 20,000원*40명*7회= 5,600,000

4.교직원복지비 400 704 -304 시설관리직피복비 : 200,000원*2회= 400,000

5.일반업무추진비 1,880 1,980 -100 내빈접대물품 : 100,000원*14회= 1,400,000
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행정실협의회 : 80,000원*6회= 480,000

3.[초]교무부운영 450 9,460 -9,010

1.여비 0 8,540 -8,540

2.일반업무추진비 450 920 -470 교무실협의회 : 150,000원*3회= 450,000

2.시설 장비 유지 100,446 89,249 11,197

1.학교시설장비유지 100,446 89,249 11,197

1.[초]공공요금및제세공과금 35,520 34,955 565

1.전기요금 20,400 20,400 0 전기요금 : 1,700,000원*12월= 20,400,000

2.상하수도료 5,400 5,400 0 상하수도요금 : 450,000원*12월= 5,400,000

3.기타공공요금 9,720 9,155 565 우편요금 : 5,000원*20회= 100,000

전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

어린이CCTV인터넷통신요금 : 28,000원*12

월=
336,000

환경개선부담금 : 100,000원*2회= 200,000

팩스요금 : 140,000원*12월= 1,680,000

유선방송비 : 17,000원*12월= 204,000

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0 난방용연료 : 1,000원*50일*10리터= 500,000

3.[초]시설관리용역 15,246 15,468 -222

1.일반수용비 15,246 15,468 -222 전기안전관리용역비 : 240,000원*12월= 2,880,000

소방시설관리용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

제3종시설물점검용역비 : 700,000원*2회= 1,400,000

물탱크및저수조관리 : 200,000원*2회= 400,000

오수정화조청소용역비 : 750,000원*1회= 750,000

승강기유지관리용역 : 180,000원*12월= 2,160,000

어린이놀이시설유지관리 : 88,000원*12월= 1,056,000

주차관제시스템용역비 : 400,000원*12월= 4,800,000

4.[초]시설일반관리 22,186 32,655 -10,469
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 0 1,951 -1,951

2.일반수용비 21,186 28,704 -7,518 일용인부인건비 : 82,000원*4명*2회= 656,000

소규모수선비 : 1,000,000원*12회= 12,000,000

시설소모품구입 : 100,000원*50종= 5,000,000

냉난방기청소 : 80,000원*40개= 3,200,000

승강기정기검사수수료 : 130,000원*1회= 130,000

소방협회비 : 200,000원*1회= 200,000

3.교육운영비 0 500 -500

4.비품구입비 1,000 1,500 -500 기타잡기취득 : 500,000원*2종= 1,000,000

5.[초]화장실관리 5,326 1,000 4,326

1.무기계약직원인건비 4,300 0 4,300 청소원인건비 : 250,000원*12개월= 3,000,000

청소원퇴직금 : 500,000원*1명= 500,000

청소원연차수당 : 800,000원*1명= 800,000

2.일반수용비 926 1,000 -74 화장실소모품 : 463,000원*2회= 926,000

3.무기계약직원법정부담금 100 0 100 청소원4대보험금 : 100,000원*1명= 100,000

6.[초]당직관리 4,128 4,128 0

1.일반수용비 4,128 4,128 0 무인경비용역비 : 344,000원*12월= 4,128,000

7.[초]폐기물처리 500 543 -43

1.일반수용비 500 543 -43 폐기물처리비 : 500,000원*1회= 500,000

8.[초]시설관리 17,040 0 17,040

1.무기계약직원인건비 16,040 0 16,040 시설관리직원인건비 : 450,000원*12월= 5,400,000

퇴직금 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

연차수당 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

초과근무수당 : 720,000원*12월= 8,640,000

2.무기계약직원법정부담금 1,000 0 1,000 시설관리원4대보험금 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

3.학교운영 협력 2,620 2,520 100

1.학교운영위원회운영 900 800 100

1.[초]학교운영위원회운영 900 800 100
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1.일반업무추진비 900 800 100 학교운영위원회간담회 : 100,000원*9명= 900,000

2.학부모협력 1,720 1,720 0

1.[초]학부모회운영 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 운영물품구입비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.운영수당 500 500 0 강사료 : 250,000원*2회= 500,000

3.일반업무추진비 220 220 0 학부모회협의회 : 220,000원*1회= 220,000

2.[초]학부모책모임운영(목적) 0 0 0

7.학교 재무활동 1,000 5,000 -4,000

1.예비비 1,000 5,000 -4,000

1.예비비 1,000 5,000 -4,000

1.[초]예비비 1,000 5,000 -4,000

1.예비비 1,000 5,000 -4,000 예비비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

세출합계 753,376 785,310 -31,934
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